UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Kvalifikační modul

Kristýna Vejtasová

Vliv neurotičnosti na výskyt negativních emocí v REM snech

ve spánkové laboratoři

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Praha 2022

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. června 2022 -----------------------------

Kristýna Vejtasová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Grantové agentuře České republiky za finanční podporu, bez

které by nemohl vzniknout výzkum (GA17–14534S), na němž je tato bakalářská práce založená.

Současně chci poděkovat vedoucí této práce Mgr. Lence Martinec Novákové, Ph.D. za to, že mě s

tímto výzkumem seznámila a poskytla mi kvalitní odborné vedení. Poděkování patří také mé rodině

a partnerovi, a to především za jejich nekonečnou trpělivost, kterou se mnou při psaní této práce

měli.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem neurotičnosti na výskyt negativních emocí v REM

snech. Data pro tuto práci byla nasbírána během tří nocí, které participanti strávili ve spánkové

laboratoři. Z dosavadních výzkumů vyplývá, že osobnostní rys neurotičnost, který se vyznačuje

zejména sklonem k intenzivnímu prožíváním negativních emocí, do značné míry souvisí i s vyšším

výskytem negativně laděných snů – zejména nočních můr. Noční můry jsou ale jen extrémním

příkladem výskytu negativních emocí ve snech. Hlavním cílem této bakalářské práce proto bylo,

prozkoumat vztah mezi neurotičností a výskytem negativních emocí ve snech i v případech, kdy

tyto sny nelze z definice považovat za noční můry. Práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické

části jsou shrnuta východiska práce a téma práce je zasazeno do širšího kontextu dosavadních

poznatků. Druhá část se týká samotného výzkumu. Do výzkumu bylo zařazeno celkem 60

participantů ve věkovém rozmezí 19–35 let. Pomocí inventáře snů hodnotili přítomnost čtyřech

negativních emocí (hněv, smutek, strach, zmatek) v REM snech. S neurotičností slabě koreloval

pouze zmatek ve snech, na přítomnost ostatních emocí neměla neurotičnost vliv. Na základě těchto

výsledků se zdá, že neurotičnost celkově nesouvisí s výskytem negativních emocí v REM snech.

Klíčová slova:

mentální aktivita ve spánku, snění, REM spánek, osobnost, Velká pětka, neurotičnost, emoce,

hypotéza kontinuity, noční můry, zlé sny, spánková laboratoř

Abstract:

This bachelor thesis deals with the influence of neuroticism on the occurrence of negative

emotions in REM dreams. The data for this thesis was collected during three nights that participants

spent in a sleep laboratory. Previous research has shown that the personality trait neuroticism, which

is characterized in particular by a tendency to experience negative emotions intensely, is largely

related to a higher incidence of negatively attuned dreams - especially nightmares. But nightmares

are only an extreme example of the occurrence of negative emotions in dreams. The main aim of

this thesis, therefore, was to investigate the relationship between neuroticism and the occurrence of

negative emotions in dreams, even in cases where these dreams cannot, by definition, be considered

nightmares. The thesis consists of two parts. The first theoretical part summarises the background to

the thesis and sets the topic of the thesis in the broader context of existing knowledge. The second

part concerns the research itself. A total of 60 participants in the age range 19-35 were included in

the research. Using a dream inventory, they assessed the presence of four negative emotions (anger,

sadness, fear, confusion) in REM dreams. Only confusion in dreams was weakly correlated with

neuroticism; the presence of the other emotions was not affected by neuroticism. Based on these

results, neuroticism does not appear to be generally related to the presence of negative emotions in

REM dreams.

Key words:

mental sleep activity, sleep mentation, REM sleep, personality, Big Five, neuroticism, emotion,

continuity hypothesis, nightmares, bad dreams, sleep laboratory

Obsah

Úvod …............................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ ČÁST

1. Spánek a spánkový cyklus ….......................................................................................... 2

1.1. NREM fáze spánku …............................................................................................. 3

1.2. REM fáze spánku …................................................................................................ 4

1.3. Mentální aktivita v NREM a REM spánku …......................................................... 5

1.3.1. Metody sběru dat a měření mentální aktivity ve spánku …................................. 7

2. Variabilita ve snech ….................................................................................................... 10

2.1. Proměnlivé faktory ovlivňující sny …..................................................................... 10

2.1.1. Věk ….................................................................................................................. 10

2.1.2. Aktuální životní situace …................................................................................... 13

2.2. Stabilní faktory ovlivňující sny …........................................................................... 15

2.2.1. Pohlaví …............................................................................................................. 15

2.2.2. Osobnost ….......................................................................................................... 16

3. Co je neurotičnost? …..................................................................................................... 20

3.1. Vliv neurotičnosti na sny ….................................................................................... 22

4. Negativně laděné sny …................................................................................................. 23

4.1. Souvislost mezi negativně laděnými sny a subjektivním well-beingem …............ 24

EMPIRICKÁ ČÁST

5. Výzkumný problém a cíl práce ….................................................................................. 26

5.1. Hypotézy …............................................................................................................. 27

6. Metodika výzkumu …..................................................................................................... 28

6.1. Výzkumný vzorek …............................................................................................... 28

6.1.1. Etické prohlášení …............................................................................................. 30

6.2. Dotazníky a inventáře …......................................................................................... 30

6.2.1. Inventář spánkové hygieny …............................................................................. 30

6.2.2. Beckův inventář deprese II (BDI-II) …............................................................... 31

6.2.3. Spánkový deník …............................................................................................... 31

6.2.4. Dotazník spánkové inercie (SIQ) ….................................................................... 31

6.2.5. Inventář snů …..................................................................................................... 32

6.2.6. NEO pětifaktorový osobnostní inventář (NEO-FFI) …....................................... 32

6.3. Videopolysomnografie …....................................................................................... 33

6.4. Průběh sběru dat …................................................................................................. 33

7. Metody analýzy a zpracování získaných dat …............................................................. 35

7.1. Výsledky …............................................................................................................ 36

Diskuze ….......................................................................................................................... 38

Závěr ….............................................................................................................................. 41

Seznam použitých zdrojů …............................................................................................. 42

Úvod

Snění je univerzální lidská zkušenost. Proto není divu, že se lidé o sny zajímali už od starověku

a tento zájem přetrval dodnes. V mnoha kulturách a vlivem různých proudů náboženství se dříve

věřilo, že sny mají nadpřirozený původ či věštecký potenciál. Od těchto úvah se ale začalo s

rozvojem moderních teoretických přístupů postupně upouštět. V průběhu 20. století zároveň ve

došlo k řadě průlomových objevů, které otevřely možnost empirického výzkumu snů. Empirické

studie, které se během následujících několika desetiletí o sny zajímaly, daly základ tomu, jak sny

vnímáme i dnes. V současnosti již víme, že se během spánku střídají dvě fáze REM a NREM, v

rámci kterých se nám mohou sny zdát. Sny z různých fází spánku se však do jisté míry liší ve svých

charakteristikách. V důsledku toho se staly předmětem této práce zejména REM sny, o kterých je

známo, že jsou emocionálnější a zapamatovatelnější, a tudíž i vhodnější pro současný výzkum.

Sny ale samozřejmě nejsou stejné. Různým lidem se zdají různé sny, což se projevuje značnou

variabilitou, kterou lze v obsahu snů pozorovat. Sny mohou být ovlivněny například věkem,

pohlavím nebo aktuálními životními problémy a starostmi, které se do obsahu snů často a velmi

zřetelně promítají. Vliv mohou mít ale i charakteristiky, jež vystihují osobnost daného člověka.

Rozsah této bakalářské práce je příliš krátký na to, aby se daly uspokojivě postihnout vlivy všech

těchto charakteristik najednou. Středem zájmu této práce se proto stala pouze neurotičnost, která je

zajímavá především tím, že se na rozdíl od jiných charakteristik vyznačuje sklonem k intenzivnímu

prožívání negativních emocí. Tato tendence se podle dosavadních výzkumů projevuje ve snech

neurotičtějtších jedinců tím, že se jim častěji zdají zlé sny nebo dokonce noční můry. Problematika

nočních můr byla v této souvislosti již poměrně dobře prozkoumaná. Výzkum této bakalářské práce


[…]


výzkumu této bakalářské práce byla zařazena ale pouze data z kontrolní noci, kdy participanti

nebyli vystaveni pachům. Důvodem bylo, že čichový podnět by teoreticky mohl zkreslit výsledky.

I kdyby však byl výzkumný design navržen s vyšším počtem nestimulačních nocí, je třeba

počítat i s časovými a osobními možnostmi každého participanta. Od toho se ostatně odvíjel i výběr

vzorku, který tvořili převážně vysokoškolští studenti, kteří měli více času a zájmu se do výzkumu

zapojit. Spánková laboratoř, ve které výzkum probíhal, byla umístěna mimo Prahu, takže kvůli

výzkumu bylo pro většinu participantů nutné dojíždět a nízký finanční příspěvek představoval jen

slabou motivaci. Dospělí mají navíc většinou rodiny a práci, takže se z výše uvedených důvodů

nebyli ochotni do výzkumu zapojit, jelikož dojíždění, ale například i vyplňování vstupních

dotazníků je časově náročné a v rámci každodenního života poměrně omezující. Ze stejných důvodů

například participanti často z výzkumu i v jeho průběhu odstoupí. Jelikož byl tedy celkový počet

participantů poměrně malý a homogenní (průměrný věk cca 24 let), nelze výsledky studie

generalizovat na celou populaci. Na druhou stanu, chceme-li něco zjistit, je vždy třeba vyfiltrovat

adekvátní vzorky i za cenu toho, že získané výsledky nebude možné vztáhnout na celou populaci.

Dalším limitem, který také souvisel s designem výzkumu, byl počet adaptačních nocí. Ve studii

proběhla pouze jedna. Jelikož ale adaptační noc slouží k tomu, aby si participanti uvykli na

neznámé prostředí spánkové laboratoře, srovnal se jim spánkový cyklus a zvykli si například i na

nepohodlí způsobené elektrodami (v-PSG), které musejí mít během spánku připojené na těle, byl by

vhodnější alespoň dvoutýdenní adaptační režim. Jelikož se v rámci studie participanti nedostatečně

adaptovali na spánek v cizím prostředí, byl jejich spánek často fragmentovaný a získaná data se

tedy ne vždy dala použít.

Na kvalitu spánku mohly mít vliv i další faktory, které byly spojeny s nocí v laboratoři.

Výzkum, na kterém je bakalářská práce založená, se konal v létě. V důsledku toho se participanti
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během noci často nadměrně potili a elektrody, které sloužily k nahrávání a zaznamenávání v-PSG

záznamu, jim proto nedržely na těle. Sestra musela participantům elektrody kontrolovat nebo je

případně upravovat, což často vedlo k přerušení spánku participantů, a tím i k znehodnocení dat.

Spánek participantů navíc podobně rušila i ventilace, která musela být, kvůli letním vedrům

zapnutá. Kvůli rozmístění elektrod museli participanti spát v poloze na zádech, což některým

participantům nevyhovovalo a nemohli usnout. K identifikaci fáze spánku, ve které se participant

právě nacházeli, byla využita videopolysomnografie. Tento postup ale mohl mít neblahý vliv na

psychické rozpoložení participantů. Jelikož byli participanti neustále pod dohledem, byli často

vystaveni trapným situacím (např. ranní erekce, odhalení intimních partií během spánku), takže

mohli pociťovat stud, úzkost nebo mít vůbec problém usnout, aby je někdo cizí v podobné intimní

situaci neviděl.

Závěr

Tato práce se věnovala vztahu mezi osobnostním rysem neurotičnosti a výskytem negativních

emocí v REM snech. Konkrétně byl zkoumán výskyt čtyřech hlavních kategorií negativních emocí:

smutek, strach, hněv a zmatek. Ukázalo se, že jedinci, kteří dosahují vyššího skóre v neurotičnosti

měřeného pomocí pětifaktorového osobnostního inventáře, nemají po probuzení z REM fáze spánku

v inventáři snů tendenci uvádět více pociťovaného smutku, strachu nebo hněvu ve svých REM

snech. Slabý pozitivní vztah byl nalezen pouze mezi neurotičností a mírou pociťovaného zmatku v

REM snech. S ohledem na tyto výsledky se zdá, že neurotičnost přímo nesouvisí s negativním

emocionálním obsahem REM snů. Tyto výsledky se liší od většiny dosavadních výzkumů, které

tuto souvislost naopak potvrdily. Zároveň jsou v rozporu i s předpoklady některých autorů, že se

osobnostní charakteristiky podobají charakteristikám snů nebo, že sny neurotičtějších jedinců

vykazují vyšší míru kontinuity s bdělým životem. Do tohoto vztahu mohou ale teoreticky zasahovat

i další proměnné, které jej mohou posilovat. Těm však ve výzkumu této bakalářské práce nebyla

věnována pozornost a eventuálně by se tak na ně mohl zaměřit i další výzkum

Výsledky této práce jsou na druhou stranu přínosné v tom, že znovu otevřely problematiku

vztahu mezi neurotičností jako takovou a výskytem negativních emocí ve snech, která se v

dosavadním výzkumu zdála být již uzavřená. Mohla by se tedy stát základem pro budoucí výzkumy,

které by se zaměřily na ověření výsledků této bakalářské práce na větších vzorcích, které by mohly

přinést signifikantnější výsledky. Současně by bylo vhodné do budoucího výzkumu zahrnout i

dospělé participanty, neboť výzkum této bakalářské práce byl prováděn převážně na studentech do

35 let, tudíž výsledky nelze generalizovat. Výzkumy by také měly probíhat v delších časových
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úsecích. Podobně zaměřené studie by pak mohly přinést nový náhled na celou problematiku a

objasnit, jestli vztah mezi neurotičností a negativními emocemi ve snech skutečně existuje, případně

jakého je charakteru, a zda se dá vztáhnout na celou populaci jedinců, kteří jsou neurotičností

zatížení.
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