Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Vejtasová
Identifikační číslo studenta: 43306927

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539443

Název práce: Vliv neurotičnosti na výskyt negativních emocí v REM snech ve
spánkové laboratoři

Pracoviště práce: Program SHV - Kvalifikační modul (24-QM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Hejtmánek, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D. ............................

Mgr. Bc. Barbora Šipošová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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